



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. Min. – System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2021
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) Explain the advantages of incorporation of a company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) 'M' was a wealthy man having huge dividend and income. He formed four private companies and all his income was credited in the accounts of four companies and get back his amount as a pretended loan for the purpose of tax evasion. Will the Court order for lifting the corporate veil of those four companies ? Marks : 6

'M' ಎಂಬುವವನು ಒಬ್ಬ ಶ್ರೀಮಂತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 4 ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆದಾಯವನ್ನು ಆ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೆಯೇ ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ತೆರಿಗೆ ವಾವತಿಸುವುದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಈ ರೀತಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆ ನಾಲ್ಕು ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಸ್ಕಾರೋಪದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಬಹುದೇ ?

Q. No. 2. (a) State the different kinds of company. Marks : 10
ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on duties and liabilities of promoters. Marks : 6
ಪ್ರವರ್ತಕರ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 3. (a) Explain the clauses of memorandum of association. Marks : 10
ಮನವಿ ಪತ್ರದ ವಿಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 3. (b) What was the rule laid down in Royal British Bank Vs Turquand ? Marks : 6
 ರಾಯಲ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿರುದ್ಧ ಟರ್ಕ್ವಾಂಡ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿರುವ ನಿಯಮವೇನು ?
- Q. No. 4. (a) What are the remedies available for misrepresentation in the prospectus ? Marks : 10
 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅಸತ್ಯ ನಿರೂಪಣೆಗಳಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. (b) Write a note on certificate of incorporation. Marks : 6
 ಸಂಯೋಜನಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 5. (a) Discuss the position of Director in a company. Marks : 10
 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a note on removal of Directors. Marks : 6
 ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. (a) Explain the different kinds of company meetings. Marks : 10
 ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. (b) One company called annual general meeting in December 1999. This was adjourned to March 2000 and then held. Subsequent meeting was held in February 2001. The company contended that a meeting was held in that year. Is the contention of the company is correct ? Marks : 6
 ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಡಿಸೆಂಬರ್ 1999 ರಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 2000ನೇ ಇಸ್ವಿಗೆ ಮುಂದೂಡಿ ನಂತರ ನಡೆಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರದ ಸಭೆಯನ್ನು ಫೆಬ್ರವರಿ 2001ರಲ್ಲಿ ನಡೆಸುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೇ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದೆಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಸರಿಯೇ ?
- Q. No. 7. (a) Define dividend. Explain the rules regarding declaration and payment of dividend. Marks : 10
 ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಣೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. (b) Write a note on kinds of share capital. Marks : 6
 ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 8. (a) What is share ? Explain the different kinds of shares. Marks : 10
ಷೇರು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಷೇರುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 8. (b) 'S' had subscribed the memorandum of a company for 200 shares. The company was duly registered but he ultimately took only 20 shares. At the winding up, company asked to pay for all the 200 shares. Is 'S' liable to pay ? Marks : 6
'S' ಎಂಬುವವನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಮನವಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 200 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ವಂತಿಕೆದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯು ನೋಂದಾವಣೆ ಆದ ಮೇಲೆ ಅವನು ಕೇವಲ 20 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ 200 ಷೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಕೇಳುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿ 'S' ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?
- Q. No. 9. (a) Briefly explain voluntary winding up of a company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. (b) Just and equitable grounds for compulsory winding up of a company. Marks : 6
ಕಂಪನಿಯ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಸರ್ಜನೆಗಿರುವ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಮಾನತೆಯ ಕಾರಣಗಳು.
- Q. No. 10. (a) State the duties and powers of Tribunal with respect to reconstruction and amalgamation of a company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 10. (b) Write a note on liquidator. Marks : 6
'ಸಮಾಪಕ'ನ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B.(Maj.-Min.System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What are the disadvantages of an incorporated company ?

Marks : 10

ಸಂಯೋಜಿತ ಕಂಪನಿಯ ಅನಾನುಕೂಲಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Explain the duties and liabilities of a company promoter.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Saloman v. Saloman and Co. Case.

Marks : 6

ಸಾಲೋಮನ್ v. ಸಾಲೋಮನ್ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ಪ್ರಕರಣ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Difference between Company and partnership firm.

Marks : 6

ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the name clause and object clause of memorandum of association.

Marks : 10

ಮನವಿಪತ್ರದ ಹೆಸರಿನ ಖಂಡ ಹಾಗೂ ಉದ್ದೇಶ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) What are the remedies available for fraudulent statements published in the prospectus ?

Marks : 10

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದರೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 2. (b) Certificate of incorporation.

Marks : 6

ಸಂಯೋಜನಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Rule laid down in Royal British Bank v/s Turquand.

Marks : 6

ರಾಯಲ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ v/s ಟರ್ಕ್ವಾಂಡ್ ಪ್ರಕರಣದ ನಿಯಮ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Discuss the position of a director in a Company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) What is statutory meeting ? Explain the procedure for holding statutory meeting.

Marks : 10

ಶಾಸನೀಯ ಸಭೆ ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನೀಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Corporate social responsibility.

Marks : 6

ನಿಗಮದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No.3. (b) 'X' a person already holds office of a director in 15 companies.

Again he wants to become a director of another company.

Advice 'X'.

Marks : 6

'X' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಈಗಾಗಲೇ 15 ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಪುನಃ ಅವನು ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. 'X' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) State the different kinds of debentures.

Marks : 10

ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) State the different kinds of share capital.

Marks : 10

ಶೇರುಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) One 'P' had subscribed the memorandum for 100 shares. The company was duly registered, but he ultimately took only 30 shares. At the time of winding up company asked to pay for all 100 shares. But 'P' refuses to pay. Advice 'P'.

Marks : 6

'ಪಿ' ಎಂಬುವನು ಮನವಿಪತ್ರಕ್ಕೆ 100 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ವಂತಿಕೆದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯು ನೋಂದವಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಅವನು ಕೇವಲ 30 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ 100 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಕೇಳುತ್ತದೆ. ಆದರೆ 'ಪಿ' ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಪಿ' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No.4. (b) Procedure for transfer of shares.

Marks : 6

ಶೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.



UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the circumstances for compulsory winding up of a company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) What are the duties and powers of tribunal with respect to the reconstruction and amalgamation of the company ?

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 5. (b) Preferential payments.

Marks : 6

ಆದ್ಯತೆಯ ಪಾವತಿಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No.5. (b) Who can apply for winding up of a company ?

Marks : 6

ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B. /VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What are the advantages of incorporation of a company ? Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನೆಯಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Who is a promoter ? What are his duties and liabilities ? Marks : 10
ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 1. b) 'L' incorporated a company of which he was the Managing Director. In that capacity he appointed himself as a pilot of the company. While on the duty he died in a flying accident. His widow claims compensation against company. Will she succeed ?

Marks : 6

'ಎಲ್' ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತಂದು ಅದರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ತನ್ನನ್ನೇ ಕಂಪನಿಯ ವಿಮಾನ ಚಾಲಕನೆಂದು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಕರ್ತವ್ಯನಿರತನಾಗಿದ್ದಾಗ ವಿಮಾನ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕಂಪನಿ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಗೆಲ್ಲುವಳೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 1. b) 'A' transferred certain land to 'B' on a condition that 'B' would never sell the land to coloured persons. 'B' sold the land to a company composed exclusively of Negroes. 'A' took action for the annulment of this conveyance on the ground that the property in effect had passed to the coloured persons. Will he succeed ?

Marks : 6

'A' ಯು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವರ್ಣೀಯ ಜನರಿಗೆ ಮಾರಬಾರದು ಎಂಬ ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ 'B' ಗೆ ಮಾರಿದನು. ಆದರೆ 'B' ಯು ನೀಗ್ರೋಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಂಪನಿಗೆ ಈ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮಾರಿದನು. 'A' ಯು ತನ್ನ ಷರತ್ತನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಈ ಮಾರಾಟವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?

UNIT – II

Q. No. 2. a) What is memorandum of Association ? State the procedure for alteration of objective clause of a company. Marks : 10

ಮನವಿ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಯ ಉದ್ದೇಶ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the doctrine of Indoor management with exceptions.

Marks : 10

ಒಳಾಡಳಿತದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 2. b) One of the objectives of the company 'Y' was to manufacture mechanical spares and to market them. The company 'Y' intended to manufacture gold ornaments and to sell them. Advise 'Y' company.

Marks : 6

ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'Y' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈಗ 'Y' ಕಂಪನಿಯು ಚಿನ್ನದ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. 'Y' ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) A company issued an advertisement in a newspaper stating that some shares were still available for sale according to the terms of the prospectus of the company which could be obtained on application. Do you consider it as a prospectus ?

Marks : 6

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳು ಇನ್ನೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಉಳಿದಿದ್ದು, ಯಾರಾದರೂ ಬಯಸಿದರೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪಡೆಯಬಹುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿತು. ಅದನ್ನು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವೆಂದು ನೀವು ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಾ ?

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Who is a Director ? Explain the powers and duties of the Directors.

Marks : 10

ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಬಗೆಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Discuss briefly the conditions of relief for oppression in the company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ಕುರಿತಾದ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Certain Directors held a meeting of the Board. But they prevented some lawfully constituted Directors from attending the meeting. A quorum was however present. Whether the Board meeting is valid ?

Marks : 6

ಕೆಲವು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅವರು ಕೆಲವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಂ ಇರುತ್ತದೆ. ಮಂಡಳಿಯ ಈ ಸಭೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) The minority shareholders in a company brought an action against the directors alleging that they were responsible for losses which they had been incurred. Will they succeed in their action ?

Marks : 6

ಕಂಪನಿ ಅನುಭವಿಸಿದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಾರಣರೆಂದು ಆಪಾದಿಸಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಷೇರುದಾರರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮವನ್ನು ಜರುಗಿಸಿದರು. ಅವರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಯತ್ನದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ಸು ಸಾಧಿಸುವರೇ ?



UNIT – IV

Q. No. 4. a) Describe the general principles and statutory restrictions for the allotment of shares.

Marks : 10

ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) What is floating charge ? When will floating charge crystallise ?

Marks : 10

ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತೇಲುವ ಋಣಭಾರವು ಸ್ಫಟಿಕೀಕರಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?

Q. No. 4. b) The Directors of a company by two resolutions resolved to make a call. But neither resolutions have specified the date and amount of payment . Is the call valid ?

Marks : 6

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತಿನ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಗೊತ್ತುವಳಿಗಳ ಮೂಲಕ ಕರೆ ಮಾಡಿದರು. ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಗೊತ್ತುವಳಿಯಲ್ಲೂ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕರೆಯು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. b) 'X' a minor was registered as a shareholder. After attaining the majority he received dividend from the company. Subsequently company went into liquidation, 'X' denies his liability. Decide.

Marks : 6

'X' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. ಅವನು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾದ ಬಳಿಕ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾಪನೆಯಾಗುತ್ತದೆ. 'X' ನು ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain when a National Company Law Tribunal (NCLT) can order for winding up of a company.

Marks : 10

ಯಾವಾಗ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸಮಾಪನೆಗೊಳಿಸಲು ಆಜ್ಞೆ ಮಾಡಬಲ್ಲದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Discuss the members voluntary winding up of a company. Marks : 10

ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯ ಮೇರೆಗಿನ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) 'A' and 'B' were only shareholders as well as directors of a private company. Some serious differences developed between them and they became hostile with each other.

'A' seeks legal advise from you. Advise 'A'.

Marks : 6

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಎಂಬುವವರು ಇಬ್ಬರೇ ಇರುವ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುದಾರರು ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಆಗಿದ್ದರು. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅವರಿಬ್ಬರ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ತಲೆದೋರಿ ಹಗೆತನವು ಬೆಳೆಯಿತು. 'ಅ' ನು ನಿಮ್ಮಿಂದ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆ ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 5. b) Due to Tsunami disaster, 'X' company suspends its business for more than one year. A shareholder in that company submits an application to the court for its winding up. Will he succeed ?

Marks : 6

ಸುನಾಮಿ ಕಾರಣದಿಂದ 'X' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುದಾರನೊಬ್ಬನು ಈ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲುವನೇ ?

V Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain briefly the advantages of incorporation of a company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನೆಯಿಂದಾಗುವ ಲಾಭಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain various kinds of company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on 'Promoter'.

Marks : 6

'ಪ್ರವರ್ತಕ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) In a aeroplane accident all the members of a private company died. Does the company ceases to exist ? Decide.

Marks : 6

ಒಂದು ವಿಮಾನ ದುರಂತದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದರು. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿತೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



UNIT - II

Q. No. 2. a) Discuss the binding force of memorandum of association and articles of association.

Marks : 10

ಮನವಿ (ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ) ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಬಾಂಧವ್ಯ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Define prospectus. Briefly explain its contents.

Marks : 10

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'A' on instructions of promoters of a company prepared memorandum of association and articles of association, paid the registration fees and got the company incorporated. 'A' claims reimbursement from the company. The company refuses to pay, will 'A' succeed ?

Marks : 6

'ಅ'ನು ಪ್ರವರ್ತಕರ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಕಂಪನಿ ಸಂಸ್ಥಾಪನ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತುಂಬಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನೆಗೊಳಿಸಿದನು, 'ಅ'ನು ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಹಣ ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಳಿದಾಗ ಇದಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿ ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'ಅ'ನು ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on certificate of incorporation.

Marks : 6

ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. a) Explain the legal position of a Director of a Company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the provisions relating to prevention of oppression and mismanagement in a company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ದುರಾಡಳಿತ ತಡೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. b) Write a note on appointment of Director.

Marks : 6

ನಿರ್ದೇಶಕನ ನೇಮಕಾತಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on kinds of meeting of a company.

Marks : 6

ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the general principles of allotting shares in a public limited company. Are there any statutory restrictions on allotment of shares ?

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ (ನಿಯಮಿತ) ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಶೇರು ವಿತರಣೆ ಮೇಲೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿವೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Define debenture. Explain the various kinds of debentures. Marks : 10

ಸಾಲಪತ್ರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on buy back of shares.

Marks : 6

ಶೇರುಗಳ ಮರುಖರೀದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on dividend.

Marks : 6

'ಲಾಭಾಂಶ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) What are the grounds of winding up of a company by tribunal ?

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 5. a) Explain the duties and powers of tribunal with respect to amalgamation of companies.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಗಳ ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಯ ಸಂಬಂಧ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಣಕ್ಕೆರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on modes of winding up of a company.

Marks : 6

ಕಂಪನಿ ಸಮಾಪನೆ ಇರುವ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on members voluntary winding up of a company.

Marks : 6

ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆ ಮೇರೆಗೆ ಸಮಾಪನೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4026

V Semester LL.B. (3 Years) Examination, March/April 2021
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a) Who is promoter ? What are the duties and liabilities of a promoter ? Marks : 10
ಪ್ರವರ್ತಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 1. b) Write a note on independent corporate existence. Marks : 6
ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. a) When can court order for lifting the corporate veil ? Marks : 10
ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವಾಗ ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 2. b) A, B and C are the members of a company and holding all shares of that company. Then transferred their shares to 'X', 'Y' and 'Z'. Whether the company having the same entity ? Marks : 6
A, B ಮತ್ತು C ಎಂಬುವರು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಶೇರುಗಳನ್ನು 'X', 'Y' ಮತ್ತು 'Z' ಎಂಬುವವರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಅದೇ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆಯೇ ?
- Q. No. 3. a) Explain the doctrine of indoor management with exceptions. Marks : 10
ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 3. b) 'A' on the instructions of certain gentlemen, prepared the necessary documents and obtained the registration of a company. He paid the registration fee and incurred the incidental expenses of registration. Afterwards the company refused to pay the expenses to 'A'. 'A' wants to file a suit. Advise him. Marks : 6
- 'A' ಎಂಬುವವನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನೋಂದಾವಣೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾವಣೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ನೋಂದಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಖರ್ಚು-ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- Q. No. 4. a) Define Prospectus. Explain the contents of prospectus. Marks : 10
- ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. b) Write a note on name clause of the Memorandum of Association. Marks : 6
- ಮನವಿ ಪತ್ರದ ಹೆಸರಿನ ಖಂಡದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 5. a) Who is a company director ? What are the powers and duties of a director ? Marks : 10
- ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ನಿರ್ದೇಶಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. b) Central Government's power to prevent mismanagement. Marks : 6
- ದುರಾಡಳಿತವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು.
- Q. No. 6. a) State the different kinds of meetings held in a company. Marks : 10
- ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. b) 'M' a person is already holds office of a director in 15 companies. He wants to become a director of another company. Advise 'M'. Marks : 6
- 'M' ಎಂಬುವವನು ಈಗಾಗಲೇ 15 ಕಂಪನಿಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಪುನಃ ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. 'M' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- Q. No. 7. a) Explain the statutory restrictions on allotment of shares. Marks : 10
ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಮೇಲಿರುವ ಶಾಸನೀಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. b) A company has been declared dividend and is not paid within thirty days from the date of declaration. Shareholders wants to file a suit. Advise them. Marks : 6
ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದ್ದು, ಘೋಷಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶೇರುದಾರರು ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- Q. No. 8. a) What is debenture ? Explain its kinds. Marks : 10
ಸಾಲಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. b) Write a note on Buy-back of shares. Marks : 6
ಶೇರುಗಳ ಮರು-ಖರೀದಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 9. a) Under what circumstances the tribunal/court can order for compulsory winding up of a company ? Marks : 10
ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್ ಕಂಪನಿಯು ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 9. b) Write a note on preferential payment. Marks : 6
ಆದ್ಯತೆಯ ಪಾವತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 10. a) Explain the duties and powers of Tribunal with respect to amalgamation. Marks : 10
ಕಂಪನಿಗಳ ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಯ ಸಂಬಂಧ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 10. b) Write a note on member's voluntary winding up. Marks : 6
ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
-